

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL GRUPO PHARMA MAR, S.A., CORRESPONDIENTES AL PRIMER SEMESTRE DE 2018.

1.- Bases de presentación y criterios contables

A.- Los estados financieros individuales intermedios correspondientes al primer semestre de 2018, se han elaborado de acuerdo con el Nuevo Plan General de Contabilidad (NPGC), que entró en vigor el 1 de enero de 2008 y se han aplicado los mismos principios y criterios contables que los aplicados en los estados financieros anuales finalizado a 31 de diciembre 2017.

B.- Los estados financieros consolidados intermedios correspondientes al primer semestre de 2018, han sido elaborados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE). Los criterios contables se han aplicado de manera uniforme con respecto al ejercicio anual finalizado a 31 de diciembre de 2017.

Estos estados financieros intermedios resumidos, han sido aprobados por los Administradores de PharmaMar el 26 de julio de 2018.

C.- Nuevas normas contables

NIIF 9 – “Instrumentos financieros”

El Grupo PharmaMar ha adoptado la nueva norma en la fecha de aplicación requerida y no reexpresará la información comparativa. PharmaMar no ha tenido mayor impacto en su estado de situación financiera y en el patrimonio neto más que el derivado del efecto de la aplicación de los requisitos para determinar el deterioro de la NIIF 9.

(a) Clasificación y valoración

El Grupo no ha registrado cambios significativos en su estado de situación financiera o en el patrimonio neto por la aplicación de los requerimientos de clasificación y valoración de la NIIF 9. Todos los activos financieros actualmente se registran a valor razonable. Las acciones cotizadas clasificadas como activos financieros disponibles para la venta de PharmaMar se han valorado contra otro resultado global, lo que no provocará un aumento de la volatilidad de los resultados.

Las acciones de entidades no cotizadas se espera mantenerlas en un futuro previsible. El grupo PharmaMar aplicará las variaciones en el valor razonable en otro resultado global y, por tanto, considera que la aplicación de la NIIF 9 no tendrá un impacto significativo.

Los préstamos, así como los deudores comerciales se mantienen para recibir los flujos de efectivo contractuales y se espera que supongan flujos de efectivo que representan únicamente pagos de principal e intereses. El grupo PharmaMar ha analizado las características de los flujos de efectivo de estos instrumentos concluyendo que cumplen los criterios para ser valorados a coste amortizado de acuerdo con la NIIF 9. En consecuencia, no se requiere la reclasificación de estos instrumentos.

(b) Deterioro

La NIIF 9 requiere que el grupo PharmaMar registre las pérdidas crediticias esperadas de todos sus títulos de deuda, préstamos y deudores comerciales, ya sea sobre una base de 12 meses o de por vida. El grupo PharmaMar ha aplicado el modelo simplificado registrando las pérdidas esperadas en la vida de todos los deudores comerciales. El impacto en patrimonio del deterioro de préstamos y partidas a cobrar a 31 de diciembre de 2017, es de 113 miles de euros con la correspondiente disminución de los pasivos por impuesto diferido en 28 miles de euros

A su vez, el impacto de los deterioros por pérdidas esperadas en préstamos y partidas a cobrar durante el primer semestre de 2018 ha ascendido a 363 miles de euros con una disminución de los pasivos por impuesto diferido de 91 miles. En el siguiente cuadro se muestra el impacto total en cada una de las partidas:

	2017	2018	Total
	<u>Importe</u>	<u>Importe</u>	<u>Importe</u>
Activos			
Otros Activos Financieros	(96)	92	(5)
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	<u>(17)</u>	<u>(454)</u>	<u>(471)</u>
Total Activos	<u>(113)</u>	<u>(363)</u>	<u>(476)</u>
Pasivos			
Pasivos por impuestos diferidos	<u>(28)</u>	<u>(91)</u>	<u>(119)</u>
Total Pasivos	<u>(28)</u>	<u>(91)</u>	<u>(119)</u>
Impacto en Patrimonio Neto	<u>(85)</u>	<u>0</u>	<u>(85)</u>
Impacto en Resultado Junio 2018	<u>0</u>	<u>(272)</u>	<u>(272)</u>

Cifras en miles de euros

(c) Contabilidad de coberturas

El grupo PharmaMar no tiene ningún impacto por contabilidad de coberturas ya que no tiene ninguna relación de cobertura designada al cierre actual.

(d) Reestructuraciones de deuda

El grupo PharmaMar no ha realizado reestructuraciones de deuda en el pasado por lo que los impactos derivados de este hecho por la aplicación de la NIIF 9 no tiene ningún efecto en PharmaMar.

-NIIF 15 - "Ingresos ordinarios procedentes de contratos con clientes"

La NIIF 15 deroga todas las normas anteriores relativas al reconocimiento de ingresos, la NIC 11 Contratos de construcción, la NIC 18 Ingresos y las interpretaciones relacionadas. Aplica a todos los ingresos que surgen de contratos con clientes, salvo que estén en el alcance de otra norma. Establece un nuevo modelo de cinco pasos que aplica a la contabilización de los ingresos procedentes de contratos con clientes. De acuerdo con la NIIF 15 el ingreso se reconoce por un importe que refleje la contraprestación que una entidad espera tener derecho a recibir a cambio de transferir bienes o servicios a un cliente.

El Grupo ha adoptado la nueva norma utilizando el método retroactivo parcial.

-NIIF 16 – "Arrendamientos"

La NIIF 16 fue emitida en enero de 2016 y reemplaza a la NIC 17 Arrendamientos, CINIIF 4 Determinación de si un contrato contiene un arrendamiento, SIC-15 Arrendamientos operativos - Incentivos y SIC-27 Evaluación de la esencia de las transacciones que adoptan la forma legal de un arrendamiento. La NIIF 16 establece los principios para el reconocimiento, la valoración, la presentación y la información a revelar de los arrendamientos y requiere que los arrendatarios contabilicen todos los arrendamientos bajo un único modelo de balance similar a la actual contabilización de los arrendamientos financieros de acuerdo con la NIC 17. La norma incluye dos exenciones al reconocimiento de los arrendamientos por los arrendatarios, los arrendamientos de activos de bajo valor (por ejemplo, los ordenadores personales) y los arrendamientos a corto plazo (es decir, los contratos de arrendamiento con un plazo de arrendamiento de 12 meses o menos). En la fecha de inicio de un arrendamiento, el arrendatario reconocerá un pasivo por los pagos a realizar por el arrendamiento (es decir, el pasivo por el arrendamiento) y un activo que representa el derecho de usar el activo subyacente durante el plazo del arrendamiento (es decir, el activo por el derecho de uso). Los arrendatarios deberán reconocer por separado el gasto por intereses correspondiente al pasivo por el arrendamiento y el gasto por la amortización del derecho de uso.

Los arrendatarios también estarán obligados a reevaluar el pasivo por el arrendamiento al ocurrir ciertos eventos (por ejemplo, un cambio en el plazo del arrendamiento, un cambio en los pagos de arrendamiento futuros que resulten de un cambio en un índice o tasa utilizada para determinar esos pagos). El arrendatario generalmente

reconocerá el importe de la reevaluación del pasivo por el arrendamiento como un ajuste al activo por el derecho de uso.

La contabilidad del arrendador según la NIIF 16 no se modifica sustancialmente respecto a la contabilidad actual de la NIC 17. Los arrendatarios continuarán clasificando los arrendamientos con los mismos principios de clasificación que en la NIC 17 y registrarán dos tipos de arrendamiento: arrendamientos operativos y financieros.

La NIIF 16 también requiere que los arrendatarios y los arrendadores incluyan informaciones a revelar más extensas que las estipuladas en la NIC 17.

La NIIF 16 es efectiva para los ejercicios que comiencen el 1 de enero de 2019 o posteriormente, permitiéndose su aplicación anticipada, pero no antes de que una entidad aplique la NIIF 15. Un arrendatario puede optar por aplicar la norma de forma retroactiva total o mediante una transición retroactiva modificada. Las disposiciones transitorias de la norma permiten ciertas exenciones.

En 2018, el Grupo continúa evaluando el efecto potencial de la NIIF 16 en sus estados financieros consolidados.

2.- Estacionalidad o carácter cíclico de las transacciones del Grupo Pharma Mar

Por lo que se refiere al segmento química de gran consumo- responsable de un 49% del total ventas netas del Grupo a 30 de junio de 2018-, en bases semestrales, la actividad no presenta un grado significativo de estacionalidad. La estacionalidad de esta línea de negocio se produce en los dos trimestres centrales del año- esto es de abril a septiembre- donde se concentran una media del 62% de las ventas del año. Sin embargo, consideradas las ventas por semestres naturales, basándonos en la media de los tres últimos ejercicios, podemos decir que en el primer semestre del año, se realiza habitualmente en torno al 54% del total de las ventas anuales.

En el área de biofarmacia - responsable de un 51% del total ventas netas del Grupo a 30 de junio de 2018- se comercializan básicamente fármacos antitumorales y kits de diagnóstico para diversas enfermedades de origen vírico o bacteriano, no siendo un negocio de carácter cíclico.

No obstante, el área de biofarmacia, y más concretamente el segmento de oncología, adicionalmente a las ventas, tiene otro tipo de ingresos como son los procedentes de acuerdos de licencia y/o co-desarrollo de sus productos. Estos acuerdos de licencia conllevan pagos con calendarios no uniformes y dependientes normalmente del cumplimiento de hitos que se definen en el propio acuerdo y que pueden ser de muy diferentes tipos y cuantías.

3.1- Naturaleza e importe de determinadas partidas que afecten a los estados financieros individuales de Pharma Mar, S.A.

En el periodo a que se refieren estos estados financieros intermedios:

- a) No ha habido corrección valorativa por deterioro del importe en libros de las existencias hasta su valor neto realizable, ni reversión.
- b) No se han registrado correcciones valorativas por deterioro del inmovilizado material ni revertido correcciones anteriores.
- c) No se han reconocido provisiones por costes de reestructuración ni modificaciones o reversiones de otros reconocidos con anterioridad.
- d) Pharmamar ha decidido concentrar los recursos financieros actuales en el desarrollo de su molécula más avanzada, Zepsyre (lurbinctedina) y por tanto más próxima al mercado (si resulta aprobada por las autoridades regulatorias). En consecuencia, en los estados financieros individuales ha deteriorado el importe activado hasta la fecha correspondiente a PM184 por importe de 27 millones de euros, hasta que haya más visibilidad sobre la completa financiación de su desarrollo hasta su llegada al mercado. Desde el punto de vista técnico el desarrollo de PM184 en la indicación de cáncer colorectal en fase II continúa satisfactoriamente desde el punto de vista técnico.

Por otro lado, la cantidad deteriorada a 31 de diciembre de 2017 correspondiente a Aplidin, que ascendía a 97 millones de euros, se ha dado de baja al conocerse en el mes de marzo la ratificación del CHMP de la Agencia del Medicamento Europea, en la opinión negativa sobre la aprobación de Aplidin para mieloma múltiple. Igualmente se han dado de baja 9 millones de euros correspondientes a varios estudios clínicos con Aplidin en otras indicaciones que estaban activos a diciembre de 2017.

- e) Se han realizado adquisiciones de inmovilizado material por importe de 0,7 millones de euros destinadas a la sala de empaquetado y serialización. No se han realizado enajenaciones o disposiciones de elementos del inmovilizado material.
No se han generado bajas de inmovilizado material.
Se han activado como inversiones en inmovilizado inmaterial, una parte de los gastos incurridos en I+D, por importe de 10,5 millones de euros, correspondientes principalmente a los ensayos clínicos en desarrollo con el compuesto Zepsyre en la indicación de cáncer de pulmón de células pequeñas.
- f) La Compañía, a fecha del presente informe, no tiene ningún compromiso de recompra de inmovilizado material.
- g) No se han recibido cobros derivados de litigios.
- h) No se han realizado correcciones sobre errores de ejercicios anteriores.
- i) No se ha producido ningún impago de préstamos ni a la fecha del balance ni antes de la misma.
- j) Partidas relevantes para la comprensión del informe financiero semestral:

Pharma Mar, S.A. vende en algunos países de Europa su producto oncológico a través de las filiales creadas al efecto (Italia, Alemania, Francia, Suiza, Reino Unido, Bélgica y Austria). En el resto de países europeos lo hace Pharma Mar, S.A. bien directamente o bien a través de distribuidores.

La cifra neta de negocios de Pharma Mar, S.A. se compone de tres fuentes de ingresos: i) Venta de productos en Europa (Yondelis), ii) Royalties recibidos de las firmas a quienes ha licenciado su producto para vender fuera de Europa y, por último, iii) ingresos procedentes de acuerdos de licencia o co-desarrollo de sus productos oncológicos.

Las dos primeras fuentes son recurrentes y uniformes, la última depende de los acuerdos alcanzados y sus condiciones específicas. Normalmente se fijan pagos por cumplimientos de hitos en el desarrollo del producto o bien hitos regulatorios o de comercialización. A junio 2018 por ingresos procedentes de acuerdos de licencia o co-desarrollo de sus productos oncológicos Pharma Mar ha registrado ingresos por importe de 22,4 millones de euros (5,4 millones de euros a junio 2017). De los 22,4 millones registrados, 18,1 millones son consecuencia de la terminación anticipada por parte de Chugai Pharmaceutical Co. del acuerdo de licencia de Zepsyre para el territorio de Japón firmado en diciembre de 2016 con PharmaMar. Dicha terminación ha supuesto dar por finalizadas las obligaciones asumidas por PharmaMar en relación con dicho acuerdo. Por lo tanto, aquella parte del pago recibido de Chugai a la firma del contrato en diciembre de 2016 (30 millones de euros), cuyo reconocimiento como ingreso había sido diferido en función del avance de los ensayos clínicos comprometidos, y que a uno de enero de 2018 ascendía a 15,1 millones de euros, se ha reconocido como ingreso teniendo en cuenta que el pago recibido de Chugai no era reembolsable bajo ninguna circunstancia. Adicionalmente Pharma Mar ha registrado un ingreso de 3 millones de euros acordados con Chugai por la terminación anticipada.

Igualmente, en enero de 2018 Pharma Mar firmó un acuerdo con Seattle Genetics Inc. bajo el cual Seattle Genetics recibía derechos exclusivos a nivel mundial sobre ciertas moléculas y anticuerpos conjugados (ADCs, por sus siglas en inglés), propiedad de Pharma Mar, S.A., para el desarrollo, producción y comercialización de anticuerpos conjugados. Según los términos del acuerdo, la Sociedad recibió un pago inicial de 5 millones de dólares (4,1 millones de euros) y podrá recibir otros pagos si Seattle Genetics llevase a cabo el desarrollo clínico de anticuerpos conjugados.

Dentro del epígrafe Trabajos realizados por la empresa para su activo, se recogen aquellos gastos incurridos por la Sociedad en I+D que cumplen los requisitos de reconocimiento como activos intangibles.

A consecuencia de la suspensión de ciertos proyectos de investigación (Aplidin) o de algunos ensayos clínicos (CORAIL) así como la ralentización de otros ensayos clínicos en marcha, Pharma Mar ha rescindido algunos puestos de trabajo relacionados con los mismos. A la fecha de cierre de los presentes estados financieros las indemnizaciones laborales consecuencia de estas acciones ascendían a 1,7 millones de euros.

Las variaciones relevantes en las partidas que forman parte del activo y pasivo de Pharma Mar, S.A., se detallan en la Nota 11.A de estas Notas Explicativas.

3.2- Naturaleza e importe de determinadas partidas que afecten a los estados financieros consolidados del Grupo Pharma Mar

- a) No ha habido deterioro de las existencias, ni reversión de correcciones valorativas anteriores.
- b) No se han reconocido deterioros de valor por inmovilizado material ni intangible u otros activos corrientes, ni se ha producido reversiones de correcciones valorativas anteriores.
- c) No se han reconocido provisiones por costes de reestructuración. No hay modificaciones ni reversiones de provisiones de reestructuración reconocidas con anterioridad.
- d) Las adquisiciones de inmovilizado material del Grupo han ascendido a 1,9 millones de euros y se deben en su mayor parte a la inversión del segmento de oncología en la sala de empaquetado y serialización así como al segmento de química de gran consumo, que ha realizado alguna compra de maquinaria para el proceso productivo a la vez que mejora de instalaciones, en concreto área de almacenaje y red contra incendios.
Las enajenaciones de inmovilizado material no han sido significativas.
- e) El Grupo, a fecha del presente informe, no tiene ningún compromiso de recompra de inmovilizado material.
- f) No se han recibido cobros derivados de litigios.
- g) No se han realizado correcciones sobre errores de ejercicios anteriores.
- h) No se ha producido ningún impago de préstamos ni a la fecha del balance ni antes de la misma.
- i) Partidas relevantes para la comprensión del informe financiero semestral consolidado:

Las variaciones relevantes en las partidas que forman parte del activo y pasivo consolidados, se detallan en la Nota 11.B de estas Notas Explicativas.

Las variaciones en la cuenta de resultados, se detallan en el documento “Informe de Gestión Intemedio”

4.1- Cambios significativos en las estimaciones de periodos contables anteriores en los estados financieros individuales de Pharma Mar, S.A.

Se mantienen las estimaciones con respecto a periodos contables anteriores. Estas estimaciones y juicios contables se detallaron en la Nota 2.2 de la memoria de las cuentas anuales de Pharma Mar para el ejercicio acabado el 31 de diciembre de 2017 y se refieren a:

- a) Activos por impuestos diferidos
- b) Reconocimiento de ingresos por acuerdos de licencia
- c) Activación de gastos de I+D
- d) Vida útil del inmovilizado material
- e) Valor razonable de los instrumentos financieros

4.2- Cambios significativos en las estimaciones de periodos contables anteriores en los estados financieros consolidados del Grupo Pharma Mar

Se mantienen las estimaciones con respecto a periodos contables anteriores. Estas estimaciones y juicios contables se detallaron en la Nota 4 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas para el ejercicio acabado el 31 de diciembre de 2017 y se refieren a:

- a) Reconocimiento de ingresos por acuerdos de licencias y/o co-desarrollo
- b) Activos por impuestos diferidos
- c) Activación de gastos de desarrollo
- d) Fondo de comercio y activos intangibles (marcas) con vida útil indefinida

5.- Emisiones de deuda o de capital

En el primer semestre 2018, no ha habido emisiones de deuda ni de capital.

6.- Dividendos pagados

No se ha procedido al pago de dividendos en este periodo.

7.- Cifra de negocios y resultados por segmentos

30/06/2018	Oncología	Diagnóstico	RNA i	Química gran consumo	Sin Asignar	Consolidado
Total Ingresos	63.357	3.052	-	40.548	-	106.957
Resultado antes de impuestos	6.643	-2.193	-2.879	3.383	-3.885	1.069

30/06/2017	Oncología	Diagnóstico	RNA i	Química gran consumo	Sin Asignar	Consolidado
Total Ingresos	51.523	3.230	-	42.170	-	96.923
Resultado antes de impuestos	-2.381	-767	-2.982	3.362	-3.975	-6.743

Para más información al respecto, ver apartado 14 del Capítulo IV de la Información financiera seleccionada, así como el Informe de Gestión Intermedio incluido en el Capítulo VI de este documento.

8.- Hechos posteriores al cierre

No se han producido otros acontecimientos significativos que puedan afectar al contenido de los estados financieros y que deban ser objeto de mención.

9.- Riesgos e incertidumbres relativos al segundo semestre del año

En lo que se refiere al segmento de química de gran consumo, las mayores incertidumbres, además de la evolución del consumo privado, podrían producirse por unas condiciones meteorológicas adversas que afectasen al mercado de insecticidas sobre todo en los meses de julio, agosto y septiembre. Igualmente generan incertidumbre en este segmento las recientes concentraciones de grandes cadenas, que provocan reducción de stock en las mismas con la consiguiente posible reducción de ventas.

Por lo que respecta a los segmentos dentro del área biofarmacéutica, existe el riesgo inherente a los procesos de investigación y desarrollo que pueden no finalizar con éxito, así como el riesgo de que una vez finalizado el proyecto éste no reciba la aprobación de las autoridades regulatorias, así como la presión sobre los precios y descuentos de los medicamentos en Europa derivados de las medidas de ajuste que se están produciendo en los países donde se comercializa nuestro producto, además de la aprobación de nuevos productos competidores, que resulten en disminución de las ventas netas de nuestro producto.

Adicionalmente, si los recursos financieros que se pudieran obtener en el segundo semestre del año fruto de las operaciones de la Sociedad y de la obtención de financiación procedente de nuevos acuerdos y de diferentes fuentes, no resultasen suficientes para cubrir los gastos ordinarios del Grupo más las amortizaciones de préstamos, el Grupo estaría en disposición de poner en marcha nuevas medidas de ajuste de gasto o disposiciones de algún activo no estratégico.

10.- Cambios en la composición del Grupo: adquisiciones/ventas (combinaciones de negocios) reestructuración o actividades interrumpidas

No ha habido cambios en la composición de Grupo en el periodo al que se refieren estas Notas explicativas (primer semestre 2018)

11.- Información cualitativa y cuantitativa de los cambios en activos y pasivos

A. Estados financieros individuales

Los activos no corrientes, ascienden a 249,3 millones de euros (280,8 a diciembre 2017) de los cuales 135 millones (171,1 a diciembre 2017) son las inversiones netas de Pharma Mar en sus actividades de I+D. El inmovilizado material asciende a 20,7 millones de euros y no ha sufrido variación significativa desde diciembre 2017. Las inversiones en empresas del Grupo ascienden a 70,5 millones de euros incrementándose en 4,1 millones de euros con respecto a diciembre 2017 como consecuencia de nuevas aportaciones a las filiales en forma de préstamo a largo plazo.

El desglose de la inversión de PharmaMar en I+D y su movimiento en los seis primeros meses de 2018, registrado en los estados financieros individuales, es el siguiente:

	Yondelis®	Aplidin®	Zepsyre®	PM184	PM14	Total
Saldo 31 de diciembre de 2017	51.378	8.950	82.616	26.663	356	169.962
Altas	0	0	10.484	0	0	10.484
Bajas	0	-8.950	0	0	0	-8.941
Deterioro	0	0	0	-26.663	-356	-27.028
Amortización	-10.481	0	0	0	0	-10.481
Saldo 30 de junio de 2018	40.896	0	93.100	0	0	133.996

Cifras en miles de euros

Los activos corrientes ascienden a 37,9 millones de euros, (46,2 en diciembre 2017), las existencias y las cuentas a cobrar se mantienen en niveles similares a los de diciembre 2017, el descenso proviene de las cuentas de efectivo e inversiones financieras temporales que en conjunto disminuyen 8,6 millones de euros.

El patrimonio neto asciende a 154,3 millones de euros (180,1 a diciembre 2017). La diferencia se debe al resultado negativo del periodo (-24,8 millones de euros) afectado principalmente por los deterioros y bajas mencionados en el punto 3.1.d) de este documento.

El pasivo no corriente asciende a 62,8 millones de euros (73,6 millones en diciembre 2017). La principal variación entre periodos corresponde al descenso de la deuda a largo plazo (-6 millones de euros) así como al reconocimiento del ingreso diferido del acuerdo de Chugai para Zepsyre a consecuencia de la terminación anticipada por parte de Chugai Pharmaceutical Co. del acuerdo de licencia de Zepsyre para el territorio de Japón firmado en diciembre de 2016 con PharmaMar, dándose por finalizadas las obligaciones asumidas por PharmaMar en relación con dicho acuerdo. Por lo tanto, aquella parte del pago recibido de Chugai a la firma del contrato en diciembre de 2016 (30

millones de euros), cuyo reconocimiento como ingreso había sido diferido a largo plazo en función del avance de los ensayos clínicos comprometidos- y que a diciembre 2017 ascendía a 5,1 millones de euros- se ha reconocido como ingreso en la fecha de la terminación del acuerdo, teniendo en cuenta que el pago recibido en su día de Chugai, no era reembolsable bajo ninguna circunstancia.

Las partidas de pasivo corriente ascienden a 70,1 millones de euros (73,2 millones a diciembre 2017), la variación corresponde principalmente al aumento en la disposición de pólizas de crédito (+14 millones de euros) así como la disminución de deudas con empresas del grupo (-3 millones de euros) junto con la disminución de acreedores comerciales (-4 millones de euros) así como al reconocimiento de la parte a corto plazo del ingreso diferido correspondiente al acuerdo de Chugai para Zepsyre que se menciona en el párrafo anterior y que, a consecuencia de la terminación anticipada del contrato, se reconoce íntegramente como ingreso del ejercicio. El importe pendiente a 31 de diciembre de 2017 ascendía a 10 millones de euros.

B. Estados financieros consolidados

Los activos no corrientes ascienden a 92,7 millones de euros (94,5 millones a diciembre 2017), la variación con respecto a diciembre de 2017, se corresponde con la amortización de activos intangibles. Estos activos no corrientes están compuestos principalmente por 31,3 millones de euros de inmovilizado material (31,2 en diciembre 2017), 20,9 millones de euros de activos intangibles (22,8 a diciembre 2017) y de 33,4 millones de euros de impuestos diferidos (33,5 a diciembre 2017)

Dentro de los activos intangibles, figura la inversión registrada I+D cuyo desglose y movimientos en el primer semestre de 2018 en los estados financieros consolidados son los siguientes:

	Yondelis®	Aplidin®	Zepsyre®	PM184	PM14	Total
Saldo 31 de diciembre de 2017	8.834	0	0	0	0	8.834
Altas	0	0	0	0	0	0
Bajas	0	0	0	0	0	0
Deterioro	0	0	0	0	0	0
Amortización	-1.676	0	0	0	0	-1.676
Saldo 30 de junio de 2018	7.158	0	0	0	0	7.158

Respecto a los activos corrientes:

El incremento de existencias con respecto a diciembre 2017 asciende a 2 millones de euros y proviene del segmento de Química de Consumo, que acopia producto terminado para la campaña de verano (+ 0,9 millones de euros), así como del segmento de oncología quien ha incrementado existencias en otros 0,9 millones de euros.

La variación de +16,8 millones de euros en la cuenta de clientes se debe prácticamente en su totalidad al segmento química de Gran Consumo, como es habitual, los clientes se han incrementado respecto a diciembre 2017 en 16,3 millones de euros, al realizar una media del 62% sus ventas en los dos trimestres centrales.

Los activos financieros corrientes sumados a la tesorería y equivalentes, alcanzan los 18,9 millones de euros (31,8 a diciembre 2017).

En total el patrimonio neto alcanza los 26,1 millones de euros (23 a diciembre 2017), variación que refleja el resultado neto del periodo (+3,1 millones de euros).

El pasivo no corriente pone de manifiesto el descenso de la deuda a largo plazo en este primer semestre, pasando de 73,6 millones de euros en diciembre 2017 a 67,2 millones en junio 2018, ya que en estos primeros seis meses del año no se han firmado nuevos acuerdos a la vez que han sido traspasados a corto plazo 6,4 millones de euros. Disminuyen en 5 millones los Ingresos diferidos no corrientes que se referían a la parte del pago inicial de Chugai por el acuerdo de licencia de Zepsyre (PM1183) pendientes de ser registrados como ingresos en la cuenta de resultados y que a consecuencia de la terminación anticipada de dicho contrato, se han reconocido como ingresos (ver apartado 10.A)

En cuanto al pasivo corriente resaltar el incremento de la partida de proveedores y otras cuentas a pagar en 3,7 millones de euros básicamente por la estacionalidad del Segmento de Química de Gran Consumo, quien realiza el gran porcentaje de sus ventas en los dos trimestres centrales del año (de abril a septiembre) y por lo tanto se incrementa el saldo con proveedores por aprovisionamientos.

La deuda financiera a corto plazo aumenta en 16 millones de euros frente a los niveles de diciembre 2017. En este primer semestre se han dispuesto 24,4 millones de euros de pólizas de crédito, frente a 10 millones de euros dispuestos en diciembre 2017. Adicionalmente, se descontado facturas con recurso por un importe superior en 1,4 millones de euros a las que había descontadas en el mes de diciembre de 2017.

12.- Información sobre transacciones con partes vinculadas

Ver apartado 18 del Capítulo IV Información financiera seleccionada.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS POR FUNCIÓN

Tal como la NIC 1.88 establece, los gastos en la cuenta de resultados pueden clasificarse por su naturaleza o por su función. El Grupo Pharma Mar en sus cuentas anuales consolidadas opta por utilizar la clasificación de gastos por su función. Por este motivo en este apartado, se incluye una cuenta de resultados consolidada a 30 de junio de 2018 comparada con 30 de junio de 2017, clasificada por función. Igualmente se incluye tabla que concilia los gastos por naturaleza del capítulo IV con los gastos por función de la cuenta de resultados utilizada por la Compañía en la elaboración de sus estados financieros

El resto de los estados financieros de las cuentas anuales consolidadas que elabora el Grupo se adaptan a los modelos que se presentan en el Capítulo IV del presente informe.

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA		
Miles de euros	30/06/2018	30/06/2017
Ingresos:		
Venta de producto	82.218	88.697
Acuerdos de licencia y desarrollo	22.357	5.412
Royalties	2.250	2.773
Otros ingresos	132	41
	106.957	96.923
Coste de ventas	(25.429)	(26.049)
Gastos de comercialización	(23.393)	(23.088)
Gastos de administración	(10.568)	(10.344)
Gastos de investigación y desarrollo	(40.489)	(36.925)
Otros gastos de explotación	(4.665)	(5.370)
Otras ganancias netas	879	498
Resultado de explotación	3.292	(4.355)
Ingresos financieros neto	402	378
Gastos financieros neto	(2.626)	(2.767)
Resultados financiero neto	(2.224)	(2.389)
Resultado antes de impuestos	1.068	(6.744)
Impuesto sobre las ganancias	1.974	(709)
Resultado del ejercicio	3.042	(7.453)
Atribuibles a:		
Propietarios de la dominante	3.050	(7.443)
Participaciones no dominantes	(8)	(10)

Reconciliación de gastos por naturaleza con gastos por función:

	Coste de ventas	Gastos comercialización	Gastos administración	Gastos I+D	Otros gastos de explotación	Otras ganancias netas	Total
(+/-) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	208	0	2.361	(605)	0	0	1.963
(-) Aprovisionamientos	(23.167)	(36)	(720)	(3.142)	0	0	(27.065)
(+) Otros ingresos de explotación	0	56	14	17	6	265	359
(-) Gastos de personal	(1.282)	(8.295)	(6.903)	(10.703)	(1.876)	0	(29.058)
(-) Otros gastos de explotación	(776)	(14.899)	(4.638)	(23.700)	(2.773)	77	(46.709)
(-) Amortización del inmovilizado	(411)	(220)	(681)	(2.347)	(0)	0	(3.659)
(+) Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	0	0	0	0	0	462	462
(+/-) Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0	0	0	0	0	74	74
(+/-) Otros resultados	0	0	0	(9)	(23)	1	(31)
Total	(25.429)	(23.393)	(10.568)	(40.489)	(4.665)	879	(103.664)